

Immsi

COMUNICATO STAMPA

Il Consiglio di Amministrazione approva la relazione trimestrale al 30 settembre 2005

IMMSI: PRIMI NOVE MESI 2005¹

- **RICAVI € 1233,4 MLN
CRESCITA PIAGGIO (+5,9%)**
- **EBITDA € 163,1 MLN, PARI AL 13,2% DEI RICAVI**
- **UTILE NETTO € 20,8 MLN**
- **RIDUZIONE POSIZIONE FINANZIARIA NETTA A € 494,8 MLN**
- **CAPOGRUPPO IMMSI S.P.A.: UTILE NETTO € 9,5 MLN²**

Milano, 9 novembre 2005 – Il Consiglio di Amministrazione di **IMMSI S.p.A.**, riunitosi oggi a Milano sotto la presidenza di Roberto Colaninno, ha esaminato e approvato la relazione trimestrale al 30 settembre 2005.

Nei primi nove mesi del 2005 è proseguita la piena attività nei diversi settori in cui il Gruppo opera, dopo la **nuova configurazione** assunta nel settore industriale (Piaggio) con l'acquisizione del Gruppo Aprilia-Moto Guzzi (dicembre 2004), in quello della cantieristica navale con l'acquisizione del Gruppo Rodriquez Cantieri Navali (maggio 2004) e nel settore immobiliare con l'acquisizione (ottobre 2004) della Società Is Molas.

In particolare nel corso dei primi 9 mesi del 2005:

- nel **settore immobiliare**, conclusa la fase di dismissioni iniziata nel 2003, il Gruppo ha avviato le attività di progettazione e sviluppo immobiliare, nel mercato turistico-alberghiero di alta gamma, dell'area di Is Molas (Pula - Provincia di Cagliari). Per quanto riguarda la società Apuliae S.p.A., si segnala che le attività di ristrutturazione dell'immobile (Santa Maria di Leuca – Provincia di Lecce) sono ancora sospese a seguito di accertamenti disposti dall'Autorità Giudiziaria formalizzati nel mese di marzo 2005.
- nel **settore industriale** (Gruppo Piaggio), completato il turnaround Piaggio è iniziata la graduale ripresa di Aprilia-Moto Guzzi, in termini di recupero di efficienza e di presenza commerciale. Favorevole è stato il riscontro del mercato verso i numerosi prodotti presentati dai singoli marchi (Piaggio, Vespa, Aprilia, Moto Guzzi, Gilera e Derbi) così come positivi sono stati i risultati, sul mercato europeo e indiano, dei veicoli per trasporto leggero
- nel **settore navale** (Gruppo Rodriquez Cantieri Navali) è continuata l'attività di ristrutturazione organizzativa e gestionale del gruppo, volta a garantire il recupero dei

¹ I dati consolidati, elaborati in base ai principi internazionali Ias/Isfr, non sono confrontabili con gli analoghi dati dei primi nove mesi 2004 a causa del diverso perimetro di consolidamento, che nei primi nove mesi 2005 comprende Gruppo Aprilia, Gruppo Rodriquez Cantieri Navali e Is Molas S.p.A..

² I dati 2005 della Capogruppo IMMSI S.p.A. rimangono elaborati secondi i principi contabili italiani, essendosi la Società avvalsa della facoltà di introdurre i principi Ias/Isfr a partire dal 2006.

livelli di redditività e l'espansione dei fatturati nei segmenti di mercato in cui il Gruppo è presente.

I **ricavi netti consolidati** nei primi nove mesi del 2005 sono stati pari a **€ 1233,4 milioni**, a cui ha contribuito il Gruppo Piaggio con € 1164,2 milioni (in crescita del 5,9% rispetto al valore a pari perimetro dei primi nove mesi del 2004), il Gruppo Rodriguez Cantieri Navali per € 65,1 milioni e il settore immobiliare per i restanti € 4,1 milioni. In particolare, la crescita dei ricavi del Gruppo Piaggio, che rappresenta circa il 94% del fatturato totale del Gruppo IMMSI, è sostenuta dalla ripresa di Aprilia (+8%) e Moto Guzzi (+46%), dalla positiva performance di Piaggio USA (+44,8%) e dalla continua crescita della controllata indiana PVPL nel segmento dei veicoli per trasporto leggero (+48,5%).

L'**Ebitda** consolidato è positivo per **€ 163,1 milioni**, pari al 13,2% del fatturato rispetto al 12,6% sui ricavi registrato nei primi nove mesi 2004. Al risultato ha concorso il Gruppo Piaggio per € 173,8 milioni, grazie al deciso recupero di efficienza e al rimborso di ecoincentivi statali riferiti ad esercizi precedenti per € 18,6 milioni.

L'**Ebit**, dopo ammortamenti materiali e immateriali per € 73,2 milioni, ammonta a **€ 89,9 milioni**, pari al 7,3% dei ricavi.

Il saldo dei proventi e oneri finanziari risulta negativo per € 26,6 milioni.

Dopo imposte per € 17,1 milioni e la contabilizzazione, secondo i principi Ias/Isfr, degli effetti netti positivi (€ 6,2 milioni) del piano di dismissioni immobiliari, l'**utile consolidato netto**, dedotta la quota di azionisti terzi per € 32,1 milioni, ammonta a **€ 20,8 milioni**.

L'**indebitamento finanziario netto** è pari a **€ 494,8 milioni** (di cui il Gruppo Piaggio per € 406,5 milioni), in calo rispetto sia al dato di € 523,3 al 30 giugno 2005 sia a quello di fine 2004 di € 631,3 milioni (ricalcolato su basi Ias/lfrs). A tale riduzione hanno contribuito principalmente la generazione di cassa operativa, i recuperi di efficienza nella gestione del capitale circolante del settore industriale e i proventi derivanti dalle dismissioni immobiliari.

Il **patrimonio netto** consolidato ammonta a **€ 481,1 milioni**, in leggera crescita rispetto a € 471,8 milioni al 30 giugno 2005.

Eventi successivi al 30 settembre 2005

Tra la data di chiusura della presente Relazione trimestrale e la data di approvazione della medesima non si sono verificati fatti rilevanti che ne possano comportare sostanziali modifiche.

Prevedibile evoluzione della gestione

I risultati conseguiti dal Gruppo IMMSI nei primi nove mesi del 2005 permettono di prevedere un risultato positivo per l'intero esercizio, nonostante la stagionalità tipica del settore industriale (Gruppo Piaggio) e il completamento già realizzato del piano di dismissioni nel settore immobiliare.

La Capogruppo Immsi S.p.A.

La Società Capogruppo registra nei primi 9 mesi **ricavi netti** per € 3,6 milioni, **Ebitda** positivo per € 16,3 milioni, **utile ante imposte** di € 15,2, **utile netto** di € 9,5 milioni.

Per ulteriori informazioni:

Ufficio Stampa IMMSI

Via Trebazio, 1 - 20145 Milano

Massimiliano Levi

Tel. +39 3357242108

massimiliano.levi@immsi.it

www.immsi.it

Conto economico riclassificato del Gruppo IMMSI al 30 settembre 2005

(in migliaia di Euro)	3° trimestre 2005		3° trimestre 2004		30 settembre 2005		30 settembre 2004	
Ricavi netti	370.626	100%	297.146	100%	1.233.437	100%	911.836	100%
Costi per materiali	204.964	55,3%	172.356	58,0%	689.329	55,9%	509.885	55,9%
Costi per servizi e godimento beni di terzi	85.927	23,2%	59.207	19,9%	272.210	22,1%	194.447	21,3%
Costi del personale	55.253	14,9%	41.563	14,0%	188.638	15,3%	126.003	13,8%
Altri proventi operativi	25.571	6,9%	28.883	9,7%	115.547	9,4%	69.305	7,6%
Altri costi operativi	3.960	1,1%	15.433	5,2%	35.709	2,9%	35.485	3,9%
RISULTATO OPERATIVO ANTE AMMORTAMENTI	46.093	12,4%	37.470	12,6%	163.098	13,2%	115.321	12,6%
Ammortamento delle attività materiali	10.906	2,9%	10.498	3,5%	36.044	2,9%	31.034	3,4%
Ammortamento dell'avviamento	0	-	0	-	0	-	0	-
Ammortamento delle attività immateriali a vita definita	14.118	3,8%	8.042	2,7%	37.134	3,0%	19.376	2,1%
RISULTATO OPERATIVO	21.069	5,7%	18.930	6,4%	89.920	7,3%	64.911	7,1%
Risultato partecipazioni	549	0,1%	-1.010	-0,3%	549	0,0%	-1.010	-0,1%
Proventi finanziari	2.940	0,8%	3.037	1,0%	13.930	1,1%	8.996	1,0%
Oneri finanziari	11.585	3,1%	8.077	2,7%	40.592	3,3%	25.911	2,8%
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE	12.973	3,5%	12.880	4,3%	63.807	5,2%	46.986	5,2%
Imposte	5.634	1,5%	3.745	1,3%	17.075	1,4%	11.376	1,2%
RISULTATO DOPO LE IMPOSTE DERIVANTE DALLE ATTIVITA' IN FUNZIONAMENTO	7.339	2,0%	9.135	3,1%	46.732	3,8%	35.610	3,9%
Utile (perdita) derivante da attività destinate alla dismissione o alla cessazione	723	0,2%	-1.366	-0,5%	6.157	0,5%	11.152	1,2%
RISULTATO DI PERIODO INCLUSA LA QUOTA DI TERZI	8.062	2,2%	7.769	2,6%	52.889	4,3%	46.762	5,1%
Risultato di periodo di pertinenza di terzi	6.499	1,8%	6.249	2,1%	32.078	2,6%	25.578	2,8%
RISULTATO DI PERIODO DEL GRUPPO	1.563	0,4%	1.520	0,5%	20.811	1,7%	21.184	2,3%

Stato patrimoniale del Gruppo IMMSI al 30 settembre 2005

(in migliaia di Euro)	30.09.2005	in %	30.06.2005	in %	31.12.2004	in %
Attività correnti:						
Disponibilità e mezzi equivalenti	83.386	4,5%	71.259	3,6%	51.456	2,8%
Attività finanziarie	672	0,0%	1.826	0,1%	1.151	0,1%
Attività operative	667.929	35,9%	792.727	39,8%	630.348	34,3%
Totale attività correnti	751.987	40,4%	865.812	43,5%	682.955	37,2%
Attività non correnti:						
Attività finanziarie	11.850	0,6%	11.287	0,6%	12.462	0,7%
Attività immateriali	674.450	36,2%	680.484	34,2%	687.579	37,4%
Attività materiali	319.840	17,2%	318.284	16,0%	347.922	18,9%
Altre attività	103.961	5,6%	113.594	5,7%	105.662	5,8%
Totale attività non correnti	1.110.101	59,6%	1.123.649	56,5%	1.153.625	62,8%
TOTALE ATTIVITA'	1.862.088	100,0%	1.989.461	100,0%	1.836.580	100,0%
Passività correnti:						
Passività finanziarie	123.668	6,6%	135.200	6,8%	354.213	19,3%
Passività operative	580.866	31,2%	705.778	35,5%	510.214	27,8%
Totale passività correnti	704.534	37,8%	840.978	42,3%	864.427	47,1%
Passività non correnti:						
Passività finanziarie	467.026	25,1%	472.497	23,8%	342.135	18,6%
Altre passività non correnti	209.452	11,2%	204.165	10,3%	213.114	11,6%
Totale passività non correnti	676.478	36,3%	676.662	34,0%	555.249	30,2%
TOTALE PASSIVITA'	1.381.012	74,2%	1.517.640	76,3%	1.419.676	77,3%
PATRIMONIO NETTO TOTALE	481.076	25,8%	471.821	23,7%	416.904	22,7%
TOTALE PASSIVITA' E PATRIMONIO NETTO	1.862.088	100,0%	1.989.461	100,0%	1.836.580	100,0%

Conto economico riclassificato di IMMSI S.p.A. al 30 settembre 2005

in migliaia di euro	3° trimestre 2005		3° trimestre 2004		Al 30 settembre 2.005		Al 30 settembre 2.004	
Ricavi netti	436	100,0%	2.317	100,0%	3.619	100,0%	10.117	100,0%
Costi di gestione								
Lavoro	-494	-35,6%	-268	-11,6%	-1.288	-35,6%	-959	-9,5%
Materiali e servizi	-1.577	-177,2%	-1.745	-75,3%	-6.413	-177,2%	-6.214	-61,4%
Stanziamanti rettificativi e accantonamenti a fondo rischi e oneri	-197	-35,1%	-9	-0,4%	-1.269	-35,1%	-119	-1,2%
Altri (costi) proventi, netti	1.062	107,5%	274	11,8%	3.892	107,5%	900	8,9%
EBITDA (prima dei proventi e oneri non ricorrenti)	-770	-40,3%	569	24,6%	-1.459	-40,3%	3.725	36,8%
Proventi non ricorrenti								
Plusvalenze e sopravvenienze	0	501,5%	595	25,7%	18.150	501,5%	29.934	295,9%
Oneri non ricorrenti								
Minusvalenze ed altri oneri	-46	-11,5%	-710	-30,6%	-417	-11,5%	-3.616	-35,7%
EBITDA	-816	449,7%	454	19,6%	16.274	449,7%	30.043	297,0%
Ammortamento beni materiali	-134	-10,8%	-848	-36,6%	-391	-10,8%	-3.172	-31,4%
Ammortamento beni immateriali	-84	-14,5%	-114	-4,9%	-524	-14,5%	-525	-5,2%
EBIT	-1.034	424,4%	-508	-21,9%	15.359	424,4%	26.346	260,4%
Proventi netti da partecipazioni	0	24,6%	0	0,0%	891	24,6%	223	2,2%
Oneri e proventi finanziari, netti	-197	-27,5%	-923	-39,8%	-995	-27,5%	-2.980	-29,5%
Risultato prima delle imposte	-1.231	421,5%	-1.431	-61,8%	15.255	421,5%	23.589	233,2%
Imposte	355	-157,5%	433	18,7%	-5.700	-157,5%	-7.841	-77,5%
Risultato netto dell'esercizio	-876	264,0%	-998	-43,1%	9.555	264,0%	15.748	155,7%

Stato patrimoniale di IMMSI S.p.A. al 30 settembre 2005

in migliaia di euro	30.09.2005	in %	30.06.2005	in %	31.12.2004	in %
Attività a breve						
Disponibilità finanziarie	14.902	5,3%	31.678	10,9%	11.491	3,8%
Attività operative	6.373	2,2%	8.333	2,9%	7.141	2,3%
TOTALE ATTIVITA' A BREVE	21.275	7,5%	40.011	13,8%	18.632	6,1%
Attività a medio - lungo termine						
Attività finanziarie a medio - lungo termine	21.000	7,4%	9.000	3,1%	9.000	3,0%
Immobilizzazioni immateriali	1.221	0,4%	1.296	0,4%	1.125	0,4%
Immobilizzazioni materiali	8.113	2,9%	7.976	2,7%	43.357	14,3%
Altre attività	232.073	81,8%	232.073	79,9%	232.091	76,3%
TOTALE ATTIVITA' A MEDIO - LUNGO TERMINE	262.407	92,5%	250.345	86,2%	285.573	93,9%
TOTALE ATTIVITA'	283.682	100,0%	290.356	100,0%	304.205	100,0%
Passività a breve						
Debiti finanziari	1.000	0,4%	1.000	0,3%	2.000	0,7%
Passività operative	4.321	1,5%	9.568	3,3%	10.925	3,6%
TOTALE PASSIVITA' A BREVE	5.321	1,9%	10.568	3,6%	12.925	4,2%
Passività a medio - lungo termine						
Debiti finanziari	46.000	16,2%	46.000	15,8%	63.650	20,9%
Altre passività a medio - lungo termine	12.876	4,5%	13.427	4,6%	9.927	3,3%
PASSIVITA' A MEDIO - LUNGO TERMINE	58.876	20,8%	59.427	20,5%	73.577	24,2%
TOTALE PASSIVITA'	64.197	22,6%	69.995	24,1%	86.502	28,4%
PATRIMONIO NETTO TOTALE	219.485	77,4%	220.361	75,9%	217.703	71,6%
TOTALE PASSIVITA' E PATRIMONIO NETTO	283.682	100,0%	290.356	100,0%	304.205	100,0%